La santé a Moyses seroit es sains
 maladie; car riens ne leur peut
 nuire.

La longe vie de Matuczalé leur

95 lia audire, thymiana et alias di-
 versi pigmenti species odorare,
 variis epulis deliciari, blanda et
 mollia tractare, multam pecu-
 100 niam et variam supellectilem pos-
 sidere, haec omnia illis infinite
 redundant. O qualem voluptatem
 visus ipsi habebunt, qui ita clau-
 sis quam apertis oculis videbunt!
 105 Quibus singula membra ut oculus
 solis erunt, qui regem gloriae in
 decore suo cernent, omnes ange-
 los et omnes sanctos interius et
 exterius conspicient, gloriam Dei,
 gloriam angelorum, gloriam
 110 patriarcharum, gloriam prophe-
 tarum, gloriam apostolorum, glo-
 riam martyrum, gloriam confes-
 sorum, gloriam virginum, glo-
 riam omnium sanctorum vide-
 115 bunt, suos oculos, suas facies, om-
 nia membra sua interius et exte-
 rius cernent, cogitationes singu-
 lorum intuebuntur, omnia quae
 sunt in novo caelo et in nova ter-
 120 ra contemplabuntur, inimicos
 suos, qui se olim afflixerunt, ju-
 giter in inferno videbunt et de his
 omnibus ineffabiliter gaudebunt.
 O qualis voluptas auditus illo-
 125 rum, quibus incessanter sonant
 harmoniae caelorum, concentus
 angelorum, dulcisona organa om-
 nium sanctorum! Olfactio qualis,
 ubi suavissimum odorem de ipso
 130 fonte suavitatis, Deo, haurient et
 odorem de angelis et de omnibus
 sanctis percipient! Eia qualis gus-
 tus illorum, ubi »epulentur et
 exsultent in conspectu Dei«, (Ps
 135 67,4) et, cum apparuerit gloria
 Domini satiabuntur et »ab

sons d'orghenes, harpes et
 d'autres menestracies et d'avoir
 grant richoises, mais al ciel Dieus
 quel delit i avera! Car autresi ver-
 ront il az yoz overtes en touz lor
 membres, cum nos veons az yoz;
 car il verrunt le Roi de gloire en
 son rengne, si verrunt tous les
 sains et tous les angles dehors et
 dedens et toute lur gloire et la
 gloire Deu et la gloire az patriar-
 ces et az prophetes et az apostles,
 martirs, confessors et virgenes, si
 verrunt la gloire de touz sains et
 lur yoz et lor faces et touz lur
 men-[247^{ra}]bres dedens et dehors
 et lur pensees et tout quanque en
 ciel et en terre est et lur ennemis
 qui jadis lur firent mal. De chou
 si averunt tel joie que nel sai dire.
 Oies quel joie il averunt quant il
 oront tos tens l'armonie des cieuz
 et les acordemens des angles et
 del saint odour qu'il prenderunt
 de Deu qui est fontaine de toute
 lur joie. Il ne sentirunt illuc nulle
 aspre chose ne dure, mais douces
 et suees. Cum grant delit i avera
 de richeces, quant Dieus meismes
 les mettera en joie sur toz ses
 biens! Teiles sunt les delices des
 justes.

La santeiz Moyses ne seroit illu-
 ques for enfermeteiz; car lur san-
 tei iert de Deu, issi que se acuns
 les voloit ferrir ou perchier de fer
 ne lur poroit plus nuisir que l'om
 poroit trenchier le ray du solelh.
 Teile est lur santei.

Le lonc eage que Matusalez ot ne
 seroit illuques se maladie et mort
 non; car il ne dotterunt ne mort

chants, parolles honnestes, orgues, vielles, harpes et toutes choses oyr, encens et autres espices et divers pymens flairier.

O, quel delit ilz ont ou vyaire qu'ainsi bien voient a yeulz clos comme a ouvers et ceulz a qui tous les membres seront aussi clers comme le soleil et qui le Roy de gloire verront en sa beaulté! Et tous les sains et tous les anges si [145^{rb}] regarderont dens et dehors et la gloire de Dieu, des anges, des archanges, des patriarches et des prophetes, des apostres et des martirs, des confessours et des vierges.

O, quel delit est en leur oie, car tous jours oient l'armonie des cyeulz, les chans des anges, les douces orgues de tous sains!

Et quelle cuides tu que la flaireur soit qu'ilz trayent de la fontaine et de la sainteté de Dieu et ont la bonne odour des anges et des sains!

Le touchier, quel y est il ou il n'y aura ne dure chose ne aspre et toutes choses y sont blances et soueves!

Et quel est le mangier qu'ilz mangeront en grant joie ou regardement de Dieu et ont la bonne odour des anges et de la gloire de Dieu seront saoulz et de la planté de la maison de Dieu seront enyvrez! Telles seront les richesses des bienheurez.

D Se Moyse fu sains, seront ceulz en enfermetés?

M Leur saintete est de Dieu; car

seroit une longe mort; car ilz vivront perdurablement en delices sans paeur de morir. Ce sont les biens des corps.

100

105

110

115

120

125

130

135

ubertate domus ejus inebriabuntur«! (cf. Ps 35,9) Voluptas tactus qualis, ubi omnia aspera et dura
 140 aberunt et omnia blanda et sua-
 via arridebunt! O quam magna
 dulcedo dulcedinis divitiarum,
 ubi in gaudio Domini super om-
 nia bona sua constituentur! Ecce
 145 tales sunt deliciae beatorum.
 Moysi sanitas illis esset infirmi-
 tas. Salus autem illorum a Do-
 mino, quos, si temptares impetere
 ferro, non plus posses nocere
 150 quam radium solis nunc secare.
 Talis est sanitas sanctorum. Ma-
 thusalae longaeuitas esset illis
 prolixae mortis difficultas, quos
 mors et dolor fugiunt et qui in
 155 perpetuum vivunt. En qualem
 habebunt vitae diuturnitatem,
 qui indeficientis vitae feliciter
 haereditabunt aeternitatem! Et
 haec tantum bona sunt corporis.

DIII.107

Sicut dulcis fons sitientem agricola-
 m, ita delectabilis favus de
 ore tuo distillans meam refocillat
 5 animam. Sed o incomparabiliter
 beati, qui ad tam ineffabilia bona
 sunt praedestinati!

10

MIII.107

Vere »beati sunt, qui habitant in
 domo Domini«, (cf. Ps 83,5) quia
 in his omnibus vivent in saeculo
 15 saeculi. His Salomonis sapientia
 esset magna insipientia.
 Porro ipsi omni sapientia af-
 fluunt; omnem scientiam de ipso
 fonte sapientiae hauriunt. Omnia

ne dolor, ains viverunt parmana-
 blement en joie.

DIII.107

Ly desiples dist: Si cum la
 fontainne est douce al home qui a
 grant soif, me est douce et deli-
 table a oir ta parole; car nus ne
 seit cum cil sunt boneurez qui il-
 luc sont destineez.

MIII.107

Ly maistres respont: Veraiemnt
 bien sunt boeneurez cil qui abi-
 tent en la maison Deu; car il ave-
 runt ces biens sens fin.
 Le sens de Salemon ne seroit il-
 luques se folie non; car il averunt
 sens en Deu qui est fontainne et
 sapience de toutes siences. Si sa-

se tu les vouloies navrer de glai-
ves ou d'espees, neant plus ne
leur porroies mal faire que au ray
du soleil. Telle sera leur saintete.

140

D Se Mathieusalé vesqui long
temps, viveront ilz pou?

M La ou il n'y a ne mort ne do-
lour nulle, et qui parmanable-
ment viveront, si longuement vi-
veront que bien auront et rece-
vront celle vie qui jamais ne faul-
dra. Et ce sont les biens qui au
[145^{va}] corps appartiennent seu-
lement.

145

150

155

DIII.107

D Aussi comme la fontaine dou-
ce si resclarchist le soleil, aussi la
douce parole qui de ta bouche
yst resclarchist m'ame. Mais com-
me bienerez sont ceulz a qui si
grans biens sont predestinez!

MIII.107

M Vraiment sont bienerez
ceulz qui habitent en la maison
de Dieu; car en tous ces biens vi-
vent parmanablement.

De la sapience des sains

La sapience Salemon leur seroit
grant folie; car ilz sont plains de
toute science et peuent tout sa-

DIII.107

Le disciple: Ainsi comme une
douce fontaine fait grant plaisir
et refrigiere au laboureur quant
ilz a grant soif, ainsi le miel de- 5
lectable qui destile de ta bouche a
toute ma vie recreé. O quant in-
comparablement sont bienérés
qui peuent venir la ou ces biens
sont ordonnés!

10

MIII.107

Le maistre: [120^y] beneurés sont
ceulz vrayement qui habitent en
la maison Nostre Seigneur; car
ilz le louent sanz cesser.

15

A ceulz cy la saigesse a Salamon
seroit grant follie; car toute leur
science ilz pousent en la fontaine
de saigesse, toutes les choses pas-

20 quippe praeterita, praesentia et si
qua sunt futura perfecte sciunt.
Omnium omnino hominum sive
in caelo sive in inferno nomina,
genera, opera bona vel mala un-
25 quam ab eis gesta norunt et nihil
est quod eos lateat, cum in sole
justitiae cuncta pariter videant.

30

DIIL.108

Heu! Quantas lacrimas miseriae
nunc cogit fundere fons tuae elo-
quentiae! Scient omnes sancti
5 quae ego feci?

MIIL.108

Utique. Non solum quae fecisti,
sed quae unquam vel cogitasti vel
10 dixisti aut aliquis homo, sive bo-
num sive malum, indelebiter
cognoscent.

DIIL.109

Quid tunc valet confessio et poe-
nitentia peccatorum, si non dele-
buntur et si ipsi debent foeda et
5 turpia flagitia nostra scire, quae
etiam exhorresceres cogitare?

MIIL.109

Quid abhorres? Quid times? An
10 vereris quod de factis tuis ibi con-
fundaris? De foedissimis et tur-
pissimis actibus tuis confessis et
poenitentia lotis non plus vere-
cundaberis quam si quis nunc tibi
15 narraret quae olim gessisti in cu-
nis nec plus erubescas quam si
vulneribus in proelio acceptis
perfecte sanatus esses. Nihil est
aliud peccata dimittere vel delere

verunt parifement quant que fu
et est et est a venir et les noms de
tos homes en ciel et en ynfern et
les bones oivres et les males qu'il
ont fait. Sus ciel n'iert riens qu'il
[247th] ne saichent; car il verront
tout en Deu qui est solel de jus-
tice.

DIIL.108

Ly **desiples dist**: Alas! Cum tu
moi fais larmer! Saverunt tout li
sains ce que je ai fait?

MIIL.108

Ly **maistres respont**: Oil, quan-
que tu as fait et dit et oi et quan-
que autres ont fait, ensement tout
saverunt il.

DIIL.109

Que vaut donques confession et
penitence, se il doivent savoir nos
ordures et nos visces dont l'om
poroit avoir honte?

MIIL.109

Ly **maistres respont**: Ne quidies
ja d'illuques avoir honte des plu-
sors meffais. Et des plus vilh dont
tu seras confes et eslaveiz par
pennitence, de ce n'averas nient
plus de honte que se acuns toi
reprovast que tu euses geiu en
berchuel ne plus que se tu estoies
bien sannés de plaies que tu euses
recutes en batailhe, chou n'est
autre choses pechiet esclaver mais

voir de la fontaine meisme de sapience; car certainement quantes il fu onques et quantes sera, scevent ilz certainement. Tous les hommes qui seront ou cyel et en enfer cognoisseront et leurs noms et leurs paraiges et leurs euvres, et bonnes et mauvaises qu'il auront fait, et nulle chose ne sera qu'ilz ne sachent; car tout verront ou soleil de justice.

DIII.108

D Elas, quantes larmes me font fondre tes parolles! Sauront donques les sains quantes je aurai fait?